Swâmiji disait : « Ce sont les mêmes yeux qui vous font voir le serpent et qui vous feront voir la corde. » On parle toujours du troisième œil, l'œil de la sagesse, l'œil de la vision, et je pensais en effet que ces yeux, ces yeux avec lesquels je vois les formes, étaient par définition limités. C'est un aspect très intéressant de l'enseignement de Swâmiji. Quand je lui ai raconté l'histoire de l'araignée et de la craquelure et celle du serpent que j'ai vu vraiment dans le champ et sur lequel, pendant vingt minutes, j'ai lancé des cailloux pour le faire bouger, Swâmiji m'a dit : « Maintenant, est-ce que vous comprenez que c'est avec les mêmes yeux que vous avez vu le serpent et que vous avez vu la corde ? » C'est la même buddhi qui étudie le serpent, qui découvre la corde. Swâmiji avait la possibilité de nous faire voir simplement *is, est*. Pas « c'est », parce que ce « c apostrophe » représenterait une forme. Ce *est, asti* en sanscrit, est le meilleur terme par lequel vous puissiez aujourd'hui désigner la corde, le brahman : simplement « est », la réalité commune à tout : « *est* ». Il ne faut pas dire « c'est », parce que ce c apostrophe, déjà, recouvre le brahman. Si vous pouvez faire disparaître le c apostrophe, alors tout ce qui est temps, tout ce qui est espace et tout ce qui est causalité, s'effacent brusquement comme s'efface le serpent. *Est* se révèle, un *est* qui échappe à tout ce que le mental superpose dessus d'habitude.

Mettez-vous en chemin. Le premier travail sur le mental est celui qu'on effectue sur le plan psychologique, à l'extérieur et à l'intérieur, à l'extérieur pour essayer de voir qu'on projette partout son père, sa mère, son petit frère et même, éventuellement, les situations qui nous auraient marqués dans une vie antérieure et qu'ainsi, on ne voit plus ce qui est là. Ce premier travail, c'est déjà mettre le pied à l'étrier de la grande métaphysique, c'est déjà le commencement. C'est pourquoi nous l'accomplissons avec Swâmiji. C'était le premier travail sur le mental, le premier effort. Si vous commencez et que vous le faites bien, vous ne pouvez plus vous arrêter en chemin. Est-ce que vous voyez que votre vision n'est pas encore suffisamment purifiée, que c'est encore une pensée, que c'est encore une convention, aussi bien en dehors de vous que pour la connaissance de vous-mêmes ? Ne vous identifiez pas, ne vous débattez pas, ne refusez pas, ne recouvrez pas le « est » (*asti*) indéfiniment, de plus en plus, de plus en plus. Le mental rajoute des couches, et encore des couches, et encore des couches. Le mental n'arrête pas de recouvrir, de recouvrir.